МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОЯБРЬСКА

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

19.06.2023 № 1064

Об итогах плановой проверки деятельности  муниципальных дошкольных

образовательных учреждений города Ноябрьска

по выполнению  муниципальных заданий

Во исполнение приказа начальника департамента образования Администрации города

Ноябрьска от 31.06.2023 № 937 «О проведении плановой проверки деятельности

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Ноябрьска по выполнению

муниципальных заданий», в целях определения соответствия фактических параметров

выполнения муниципального задания  плановым значениям, в срок с 31.05.2023 по 09.06.2023 г.

проведена проверка деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений

«Колобок», «Морозко», «Синеглазка» на установление соответствия фактических показателей,

характеризующих присмотр и уход  (Отсутствие предписаний режимного характера по

выполнению требований пожарной безопасности в соответствии с правилами пожарной

безопасности) муниципального задания  плановым  значениям.

 На основании аналитической справки (прилагается),  п р и к а з ы в а ю:

1. Считать деятельность руководителей муниципальных дошкольных образовательных

учреждений «Колобок» (Мещерякова Т.Ф.), «Морозко» (Бехтир А.В.), «Синеглазка» (Босякова

С.Н.) по выполнению муниципальных заданий за проверяемый период 2023 года

удовлетворительной.

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений

«Колобок» (Мещерякова Т.Ф.), «Морозко» (Бехтир А.В.), «Синеглазка» (Босякова С.Н.)

обеспечивать  выполнение Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

                                                   Срок: постоянно

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

департамента образования, начальника управления содержанием и стратегии развития

образования Прокопчук С.М.

Начальник  департамента                             С.И. Фатеева

Н.Ю. Краснова

39-40-52

Согласовано

Заместитель начальника                                                                  С.М. Прокопчук

Справка

по итогам проверки деятельности  муниципальных дошкольных образовательных

учреждений города Ноябрьска по выполнению  муниципальных заданий

Во исполнение приказа начальника департамента образования Администрации города

Ноябрьска от 31.06.2023 № 937 «О проведении плановой проверки деятельности

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Ноябрьска по выполнению

муниципальных заданий» в срок с 31.05.2023 по 09.06.2023 г. проведена проверка деятельности

муниципальных дошкольных образовательных учреждений «Колобок», «Морозко»,

«Синеглазка» на установление соответствия фактических показателей, характеризующих

присмотр и уход  (Отсутствие предписаний режимного характера по выполнению требований

пожарной безопасности в соответствии с правилами пожарной безопасности) муниципального

задания  плановым  значениям, ведущим инженером сектора охраны труда и обеспечения

безопасности департамента образования Никитиным А.Д., главным специалистом   сектора

дошкольного  и   специального  (коррекционного)   образования   Красновой Н.Ю.

Проверка выполнения муниципального задания по созданию условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

«Колобок», «Морозко», «Синеглазка» проведена по определению отсутствия либо наличия

предписаний режимного характера по выполнению обязательных требований пожарной

безопасности, определенных федеральными и иными нормативными документа Российской

Федерации.

В процессе проверки проведен анализ выполнения муниципального задания на основе

документов, подтверждающих выполнение показателей муниципального задания:

 приказ об установлении противопожарного режима;

 протоколы проверки знаний пожарно-технического минимума у работников

учреждения;

 удостоверения у руководителя учреждения и административного персонала по

обучению и проверки знаний пожарно-технического минимума;

 план мероприятий по противопожарной безопасности образовательного учреждения;

 журнал регистрации инструктажа по пожарной безопасности или регистрации

инструктажа на рабочем месте;

 акты испытания пожарных кранов на водоотдачу;

 акты проведения практических тренировок по эвакуации.

В результате проверки было выявлено следующее.

В целях выполнения Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях разработаны и утверждены

локальные нормативные документы, регламентирующие обеспечение противопожарного

режима, план мероприятий по противопожарной безопасности, запланированные мероприятия

выполняются в полном объеме.

Руководители учреждений, их заместители, ответственные лица за обеспечение

пожарной безопасности прошли соответствующее обучение и проверку знаний по пожарно-

техническому минимуму в организациях, имеющих лицензию на данный вид деятельности.

Работники образовательных организаций проходят соответствующее обучение по месту работы

в соответствии с утвержденными программами.

Вновь принимаемые работники проходят вводный и первичный инструктажи по

пожарной безопасности перед началом самостоятельной работы, своевременно проводятся

повторные инструктажи и внеплановые перед проведением культурно-массовых мероприятий.

Два раза в год проводится проверка пожарных кранов внутреннего противопожарного

водопровода на водоотдачу, по итогам которой составляются соответствующие акты.

Помещения учреждений обеспечены первичными средствами пожаротушения

(огнетушитель) в соответствии с установленными нормами, ежегодно проводится техническое

обслуживание и при необходимости перезарядка данных средств. Проведенное техническое

обслуживание вносится в раздел «Учет наличия, периодического осмотра и перезарядки

огнетушителей» журнала эксплуатации систем противопожарной защиты.

Планы эвакуации людей и имущества на случай возникновения пожара соответствуют

ГОСТ и размещены на видном месте. В соответствии с утвержденным графиком, при участии

инспекторов ОНДиПР ОНД и ПР по МО г. Ноябрьск УНД и ПР ГУ МЧС России по ЯНАО

проводятся практические отработки планов эвакуации на случай возникновения чрезвычайных

ситуаций.

В учреждениях установлена система автоматической пожарной сигнализации и система

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (оповещение 3-го типа, речевая),

позволяющая обнаружить признаки возгорания на ранних стадиях. Сигнал о срабатывании

АПС передается на пульт центрального наблюдения пожарного подразделения с помощью

программно-автоматического комплекса «Стрелец-мониторинг». Ежемесячно проводится

техническое обслуживание данных систем.

Система силовой и осветительной электросети отвечает установленным требованиям.

Ежегодно проводятся эксплуатационные испытания и измерения системы электроснабжения:

измерение сопротивления изоляции аппаратов, вторичных цепей и электропроводки

напряжением до 1000В; проверка цепи между заземлителями и заземляющими элементами.

Результаты проводимых замеров показывают, что состояние системы электроснабжения

соответствует нормативным требованиям.

Таким образом, в муниципальных дошкольных образовательных учреждений

«Колобок», «Морозко», «Синеглазка» обеспечивается выполнение обязательных норм и правил

пожарной безопасности, что позволяет сделать вывод, что муниципальные задания по созданию

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в части отсутствия предписаний

режимного характера по выполнению требований пожарной безопасности в соответствии с

правилами пожарной безопасности выполнены в полном объеме.

На основании вышеизложенного:

1. Считать деятельность руководителей муниципальных дошкольных образовательных

учреждений «Колобок» (Мещерякова Т.Ф.), «Морозко» (Бехтир А.В.), «Синеглазка» (Босякова

С.Н.) по выполнению муниципальных заданий за проверяемый период 2023 года

удовлетворительной.

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений

«Колобок» (Мещерякова Т.Ф.), «Морозко» (Бехтир А.В.), «Синеглазка» (Босякова С.Н.)

обеспечивать  выполнение Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

Подпись лиц, проводивших проверку_________________________________________________

_________________________________________________________________________________

С выводами комиссии ознакомлен, к процедуре проверки претензий не имею:

Заведующий МАДОУ «Колобок»______________________________________Мещерякова Т.Ф.

С выводами комиссии ознакомлен, к процедуре проверки претензий не имею

Заведующий МБДОУ «Морозко» ______________________________________Бехтир А.В.

С выводами комиссии ознакомлен, к процедуре проверки претензий не имею

Заведующий МАДОУ «Синеглазка» ____________________________________Босякова С.Н.